П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 августа 2024 года г. Саратов

Саратовский областной суд в составе:

председательствующего судьи Рокутова А.Н., 

при секретаре Трофименко Н.А., 

с участием государственных обвинителей Устинова Д.В., Шишкиной И.В.,

подсудимого ФИО3, 

его защитника – адвоката Ковальской Е.В., представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО4, 

его защитника - адвоката Ерохина С.В., представившего удостоверение № и ордер №,

подсудимого ФИО5, 

его защитника - адвоката Коноваловой-Демидовой Е.И., представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, со средним профессиональным образованием, женатого, детей не имеющего, до задержания официально не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, на территории РФ регистрации не имеющего, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, со средним специальным образованием, не женатого, детей не имеющего, до задержания официально не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего до задержания по адресу: 

<

адрес>, на территории РФ регистрации не имеющий, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО5, 

<

дата> года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Республики Беларусь, со средним профессиональным образованием, не женатого, детей не имеющего, до задержания официально не работавшего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, до задержания проживающего по адресу: 

<

адрес>, на территории РФ регистрации не имеющего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

Подсудимые ФИО6, ФИО3 и ФИО5 совершили незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере при следующих обстоятельствах.

Не позднее 18 августа 2021 года у неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, возник умысел на незаконное производство наркотических средств организованной группой в особо крупном размере и дальнейший сбыт произведенных наркотических средств.

С этой целью неустановленные лица создали организованную группу и разработали план, схему деятельности и структуру данной группы. В состав группы вошли лица, условно разделенные на «руководителей», «кураторов лабораторий», «химиков», «поставщиков», «кураторов курьеров», «крупных курьеров», «средних курьеров», «мелких курьеров», «закладчиков», «магазины», «технологов», «финансовой службы» и «службы безопасности», каждому из которых было поручено выполнять свою роль и обязанности в структуре организованной группы.

При этом все члены организованной группы в соответствии с распределенными ролями могли подыскивать новых лиц для их вхождения в состав организованной группы. 

В целях недопущения пресечения противоправной деятельности сотрудниками правоохранительных органов члены организованной группы поддерживали между собой связь путем использования строгих мер конспирации, в том числе при помощи информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что исключало межличностные контакты, а также осуществляли распределение денежных средств с использованием цифровых валют и иных обезличенных платежей. 

Далее не позднее 18 августа 2021 года неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем переписки в интернет-мессенджере «Телеграмм» приискали лицо, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство в связи с заключением досудебного соглашения (далее «лицо»), и предложили ему вступить в состав вышеуказанной группы для незаконного производства наркотических средств. На это их предложение «лицо» ответило согласием и получило от них указание осуществлять дальнейшее взаимодействие при помощи интернет-приложения «Сигнал». 

Затем неустановленные лица не позднее 18 августа 2021 года через интернет-приложение «Сигнал» сообщили «лицу», что оно в составе данной группы будет выполнять функции «химика» и в его обязанности входило: поиск и обустройство лаборатории для производства наркотических средств; получение от «кураторов лабораторий» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для производства наркотических средств и последующая доставка их в лабораторию; выполнение химических процессов по производству наркотических средств; фасовка произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставление «кураторам лабораторий» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с произведенными наркотическими средствами. Также они сообщили ему, что для выполнения возложенных на него функций, данное «лицо» может подыскать дополнительных лиц членов группы и определить их роли. 

После этого «лицо», находясь на территории г. Москва, не позднее 18 августа 2021 года получило от неустановленных участников данной группы денежные средства на обустройство лаборатории путем приобретения жилого дома и необходимого оборудования. 

Затем в период с 18 по 20 августа 2021 года это «лицо» на территории Владимирской области подыскало и приобрело в собственность жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, с находящейся на нем незарегистрированной хозяйственной постройкой. 

Далее в период с 1 по 30 ноября 2021 года «лицо», находясь в вышеуказанном жилом доме, предложило ФИО5 и ФИО3 вступить в состав данной группы и незаконно производить наркотические средства в особо крупном размере, выполняя функции «химиков». На это предложение ФИО3 ответил отказом, а ФИО5 – согласился. 

Получив согласие ФИО5, «лицо» определило ФИО5 роль «химика», а именно: поиск и обустройство лаборатории для незаконного производства наркотических средств; получение от «кураторов лабораторий» через «лицо» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для производства наркотических средств и последующая доставка их в лабораторию; выполнение химических процессов по производству наркотических средств; фасовка произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставление «кураторам лабораторий» через «лицо» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с произведенными наркотическими средствами. 

Затем в период с 1 ноября 2021 года по 31 декабря 2021 года «лицо» и ФИО5 под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», в неустановленных местах приобрели необходимое оборудование и строительные материалы, при помощи которых обустроили лабораторию для производства наркотических средств в помещении хозяйственной постройки на земельном участке, расположенном по вышеуказанному адресу. 

В период с 1 по 31 января 2022 года «лицо» в неустановленном месте на территории Московской области получило оставленные в тайниковой закладке неустановленными членами данной группы химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, и привезло их в вышеуказанную обустроенную лабораторию. В это же время неустановленные лица из числа «кураторов лабораторий», действуя в соответствии с отведенной им ролью, через интернет-приложение «Сигнал» предоставили «лицу» инструкцию для оборудования лаборатории и незаконного производства наркотических средств. 

Далее «лицо» и ФИО5 в период с 1 по 31 января 2022 года в созданной ими лаборатории в помещении незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке, используя специальное лабораторное и иное оборудование, а также химические вещества, путем химического синтеза незаконно произвели наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) в неустановленном количестве и поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории Владимирской области, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «Сигнал» предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

В период с 1 по 28 февраля 2022 года ФИО3, осведомленный ранее от поступившего от «лица» предложении о совместном незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений решил также участвовать в этом, о чем сообщил «лицу» и ФИО5

В этот же период времени «лицо» в ходе личного разговора с ФИО4 в вышеуказанном жилом доме, предложило последнему вступить в состав группы и содействовать в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере путем выполнения функций «химика» на что тот согласился. 

Получив согласие ФИО3 и ФИО4 на участие в незаконном производстве наркотических средств в особо крупном размере, «лицо» определило им роли «химика», в обязанности которых входило: поиск и обустройство лаборатории для производства наркотических средств; получение от «кураторов лабораторий» через «лицо» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для производства наркотических средств и последующая доставка их в лабораторию; выполнение химических процессов по производству наркотических средств; фасовка произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставление «кураторам лабораторий» через «лицо» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с произведенными наркотическими средствами. 

25 марта 2022 года в вышеуказанной оборудованной лаборатории в незарегистрированной хозяйственной постройке, находящейся на земельном участке по вышеуказанному адресу, произошел пожар, повлекший уничтожение оборудованной лаборатории. Поэтому 25 марта 2022 года неустановленные лица, действуя в соответствии с распределенными ролями, не желая прекращать свою деятельность, дали «лицу» указание совместно с ФИО5, ФИО4 и ФИО3 подыскать новое место для продолжения их деятельности.

25 марта 2022 года в помещении вышеуказанного жилого дома «лицо», ФИО5, ФИО6 и ФИО3 обсудили вышеуказанную схему функционирования организованной группы и решили продолжить производство наркотических средств в составе данной группы в особо крупном размере, одобрив умысел друг друга и неустановленных лиц из числа членов организованной группы. 

В то же время здесь же «лицо», ФИО5, ФИО6 и ФИО3 распределили между собой возложенные на «химиков» функции. 

По этой договоренности «лицу» были отведены следующие обязанности: получение от «кураторов лабораторий» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для производства наркотических средств и передача этих сведений ФИО5, ФИО6 и ФИО3; получение от ФИО5, ФИО4 и ФИО3 сведений о месте нахождения тайниковых закладок с произведенными наркотическими средствами и их последующая передача «кураторам лабораторий»; получение от «кураторов лабораторий» заработной платы и денежных средств на продолжение их деятельности, а также их дальнейшее распределение между ним, ФИО5, ФИО4 и ФИО3; выполнение иных возложенных на «химиков» функций в случае необходимости. 

ФИО5, ФИО6 и ФИО3 в соответствии с достигнутой договоренностью были отведены следующие обязанности: поиск и обустройство лаборатории для производства наркотических средств; получение от «лица» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с химическими веществами для производства наркотических средств и последующая доставка таких веществ в лабораторию; поиск и обустройство лаборатории для производства наркотических средств; выполнение химических процессов по производству наркотических средств; фасовка произведенных наркотических средств и их последующее размещение в тайниковых закладках; предоставление «лицу» сведений о месте нахождения тайниковых закладок с произведенными наркотическими средствами. 

После этого в период с 25 марта 2022 года по 4 мая 2022 года «лицо» и ФИО6, находясь на территории Ярославской области, действуя в соответствии с отведенными им ролями, для дальнейшего обустройства лаборатории подыскали необходимое жилое помещение и после этого в этот же период временим «лицо» на территории г. Санкт-Петербург получило от неустановленных участников данной группы денежные средства на обустройство лаборатории путем приобретения жилого дома и приобретения необходимого оборудования. 

Эти денежные средства в период с 25 марта 2022 года по 4 мая 2022 года «лицо» передало ФИО6, который не позднее 4 мая 2022 года в соответствии с отведенной ему ролью приобрел в собственность: жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> с находящейся на нем незарегистрированной хозяйственной постройкой. 

Продолжая реализовывать задуманное, в период с 4 мая 2022 года по 3 августа 2022 года «лицо», ФИО5, ФИО6 и ФИО3 в магазинах «Все инструменты» по адресам: 

<

адрес>, а также в тайниковых закладках, оборудованных иными неустановленными членами данной группы, и в иных неустановленных местах приобрели в целях обустройства лаборатории: нутч-фильтр, вакуумный насос марки ДСЗХ модели ВК-2100, электроплитку марки «Хотберг», термогигрометр ТН-10, 2 полимерные емкости «ФИО8 240», морозильную камеру марки «Бирюса», гофрированные трубы и утеплители для стен, а также иное оборудование и строительные материалы, которое на арендованных транспортных средствах перевезли в незарегистрированную хозяйственную постройку, находящуюся на вышеуказанном земельном участке в Ярославской области. 

После этого в период с 4 мая 2022 года по 3 августа 2022 года ФИО7, ФИО5, ФИО6 и ФИО3 под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» и по полученным от них инструкциям, при помощи приобретенных оборудования и строительных материалов обустроили лабораторию для незаконного производства наркотических средств в помещении незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке. 

Далее в период с 3 августа 2022 года по 20 октября 2022 года «лицо» при помощи интернет-мессенджера «Сигнал» получило от неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» сведения о местах нахождения оборудованных неустановленными лицами из числа «поставщиков» тайниковых закладок с веществами для производства наркотических средств, которые таким же способом передало ФИО5, ФИО6 и ФИО3

В период с 3 августа 2022 года по 20 октября 2022 года ФИО5, ФИО6 и ФИО3, на территории Ярославской области забрали оставленные в тайниковых закладках неустановленными членами данной группы: не менее 29 604 мл соляной кислоты концентрацией свыше 15%, входящей в Таблицу III прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются общие меры контроля, Списка IV прекурсоров, оборот которых в РФ ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, а также иные неустановленные химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, которые на транспортных средствах привезли в обустроенную лабораторию в помещении незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке.

Продолжая реализовывать задуманное, ФИО5, ФИО3 и ФИО6 в период 3 августа 2022 года по 20 октября 2022 года в лаборатории в помещении незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке, используя специальное лабораторное и иное оборудование, а также химические вещества, необходимые для производства наркотических средств, под руководством и по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза незаконно произвели наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 27,577 г, а также жидкость массой не менее 1068,2 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 504,1 г. 

Данные наркотические средства «лицо», ФИО5, ФИО6 и ФИО3 незаконно хранили в помещении незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на вышеуказанном земельном участке, до 4 апреля 2023 года.

Остальное произведенное наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой ФИО5, ФИО3 и ФИО6 в период 3 августа 2022 года по 20 октября 2022 года поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории Ярославской области, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «Сигнал» через «лицо» предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

В период с 2 октября 2022 года по 31 октября 2022 года неустановленные лица из числа «кураторов лабораторий», дали «лицу», ФИО5, ФИО3 и ФИО6 указание подыскать и оборудовать новую лабораторию. 

Поэтому в период с 31 октября 2022 года по 15 ноября 2022 года «лицо» подыскало жилой дом, а затем в г. Санкт-Петербурге получило от неустановленных участников данной группы на обустройство лаборатории путем приобретения жилого дома и необходимого оборудования денежные средства, которые в этот же период на территории г. Саратова передало ФИО3, а последний не позднее 15 ноября 2022 года приобрел в собственность: жилой дом, земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес> и нежилое здание, расположенное на данном земельном участке. 

Далее, действуя с иными неустановленными лицами, в период с 15 ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года «лицо» и ФИО3 в магазине «Все инструменты» по адресу: 

<

адрес>, в тайниковых закладках, оборудованных иными неустановленными членами данной группы, а также в иных неустановленных местах приобрели в целях обустройства и функционирования лаборатории: 2 полимерные емкости «Экопром ФМ500», 2 частотных преобразователя, 2 морозильные камеры марки «Хайер» и 1 морозильную камеру марки «Атлант», электроплитку «Иплате», металлическую емкость, не менее 2 пластиковых емкостей, не менее 1 пластикового ведра, вакуумные рулоны, вакуумный упаковщик марки «Хомайдер», электронные весы марки «Фоотдатлас», не менее 4 пластиковых совков, шпатель, не менее 2 мерных емкостей, не менее 2 банок с тест-полосками, не менее 1 респиратора, не менее 3 пар перчаток, молоток, отвертку, не менее 2 канцелярских ножей, а также иное оборудование и строительные материалы, необходимые для производства наркотических средств, которые на неустановленных транспортных средствах перевезли в нежилое здание, расположенное по вышеуказанному адресу. 

Кроме того, ФИО5 и ФИО6, действуя с привлечением неустановленных лиц, не осведомленных об их намерениях, на транспортных средствах в целях обустройства и функционирования новой лаборатории по производству наркотических средств доставили из незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке, расположенном по вышеуказанному адресу в Ярославской области, в нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, ранее использовавшиеся для тех же нужд следующие предметы: нутч-фильтр, вакуумный насос марки ДСЖХ модели ВK-2100, электроплитку марки «Хотберг», термогигрометр ТН-10, гофрированные трубы и утеплители для стен. 

После этого в период с 15 ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года «лицо» и ФИО3, действуя под руководством неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» и по полученным от них инструкциям, при помощи приобретенных оборудования и строительных материалов обустроили лабораторию для незаконного производства наркотических средств в нежилом здании, расположенном по вышеуказанному адресу в Саратовской области. 

Далее в период с 15 ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года «лицо», действуя в соответствии с распределенными ролями, при помощи интернет-мессенджера «Сигнал» получил от неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» сведения о местах нахождения оборудованных неустановленными лицами из числа «поставщиков» тайниковых закладок с веществами для незаконного производства наркотических средств, которые таким же способом передал ФИО5, ФИО6 и ФИО3

В связи с этим в период с 15 ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года «лицо» и ФИО3, действуя в соответствии с распределенными ролями, на территории Саратовской области забрали оставленные в тайниковых закладках неустановленными членами данной группы неустановленные химические вещества, которые на транспортных средствах привезли в обустроенную лабораторию в нежилом здании по вышеуказанному адресу. 

Далее «лицо» и ФИО3 в период с 15 ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года, находясь в лаборатории для незаконного производства наркотических средств в нежилом здании, расположенном по вышеуказанное адресу, используя приобретенное специальное лабораторное и иное оборудование, химические вещества в составе данной группы под руководством и по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза незаконно произвели наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 1 496,9 г и 13,26 г, а всего не менее 1 510,16 г. Эти наркотические средства «лицо», ФИО5, ФИО6 и ФИО3 незаконно хранили в нежилом здании по вышеуказанному адресу.

Остальное произведенное наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой ФИО5, ФИО3 и ФИО6 в период с 10 по 31 декабря 2022 года поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории Саратовской области, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «Сигнал» через «лицо» предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

10 декабря 2022 года ФИО5 и ФИО6 в целях обустройства и функционирования лаборатории привезли из незарегистрированной хозяйственной постройки, находящейся на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в нежилое здание по адресу: 

<

адрес>, ранее использовавшуюся для тех же нужд морозильную камеру марки «Бирюса». 

После этого в период с 1 января 2023 года по 4 апреля 2023 года «лицо», при помощи интернет-мессенджера «Сигнал» получил от неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий» сведения о местах нахождения оборудованных неустановленными лицами из числа «поставщиков» тайниковых закладок с веществами для производства наркотических средств и таким же способом передал ФИО5, ФИО6 и ФИО3, которые в это же период времени в неустановленных местах на территории Саратовской области забрали оставленные в тайниковых закладках неустановленными членами данной: не менее 100,5 кг соляной кислоты в концентрации более 15%, входящей в Таблицу III Списка IV; не менее 140,8 кг ацетона в концентрации более 60%, входящего в Таблицу III Списка IV; не менее 1 канистры бромоводородной кислоты; не менее 3 канистр пирролидина, не менее 3 канистр этилацетата, а также иные неустановленные химические вещества, которые на транспортных средствах привезли в обустроенную лабораторию в нежилое здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>.

Затем ФИО3, действуя с «лицом», ФИО5, ФИО4 и иными неустановленными лицами, в период с 1 января 2023 года по 15 апреля 2023 года в лаборатории для производства наркотических средств в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанное специальное лабораторное и иное оборудование и вышеуказанные химические вещества, действуя по инструкции неустановленных лиц из числа «кураторов лабораторий», путем химического синтеза произвел: наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 62 349,5 г и 4,6 г, а всего не менее 62 354,1 г; содержащееся в 17 ведрах наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 104 380,9 г; находящуюся в 58 ведрах жидкость массой не менее 327 800 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 112 400 г, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV; находящуюся в 88 канистрах жидкость массой не менее 1 650 700 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 499 340,7 г, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV; находящуюся в 3 пластиковых бочках жидкость массой не менее 490 100 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 141 725,1 г, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV; находящуюся в пластиковом ведре и полимерном контейнере жидкость массой не менее 1 781,3 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 554,25 г, а также вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств, включенные в таблицу I Списка IV.

Данные наркотические средства «лицо», ФИО5, ФИО6 и ФИО3 незаконно хранили в нежилом здании по вышеуказанному адресу: до 15 апреля 2023 года. 

Остальное произведенное наркотическое средство – смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, неустановленной массой ФИО5, ФИО3 и ФИО6 в период с 1 января 2023 года по 4 апреля 2023 года поместили в неустановленные тайниковые закладки на территории Саратовской области, адреса и координаты которых посредством интернет-мессенджера «Сигнал» через ФИО7 предоставили неустановленным лицам из числа «кураторов лабораторий». 

4 апреля 2023 года в ходе обыска в незарегистрированной хозяйственной постройке, находящейся на земельном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты ранее произведенные наркотические средства: смесь, содержащая PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 27,577 г; жидкость массой не менее 1068,2 г, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массой сухого остатка 504,1 г.

15 апреля 2023 года в ходе осмотра места происшествия в нежилом здании по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции были изъяты вышеуказанные наркотические средства: смесь, содержащая PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 1 496,9 г, 13,26 г, 62 349,5 г, 4,6 г, 104 380,9 грамма, а всего массой 168 245,16 г; жидкость массами не менее 327 800 г, 1 650 700 г, 490 100 г, 1 781,3 г, а всего общей массой 2 470 381,3 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с массами сухого остатка соответственно 112 400 г, 499 340,7 г, 141 725,1 г, 554,25 г, а всего с общей массой сухого остатка 754 020,05 г. 

Таким образом, в период с 3 августа 2022 года по 15 апреля 2023 года «лицо», ФИО5, ФИО3 и ФИО6, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами данной группы, незаконно произвели наркотические средства: смесь, содержащую PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 168 272,737 г; жидкость массой 2 471 449,5 г, содержащую в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, с общей массой сухого остатка 754 524,15 г., что является особо крупным размером. 

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО3, ФИО6 и ФИО5 полностью признали себя виновными в совершении инкриминируемого им преступления, однако отказались от дачи показаний, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст.51 Конституции РФ. При этом подсудимые пояснили, что полностью подтверждают показания, данные ими в период предварительного расследования о полном признании вины в содеянном.

В связи с отказом ФИО3, ФИО4 и ФИО5 от дачи показаний судом на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания, которые они давали в период предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ФИО3 показал, что в октябре 2022 года ФИО7 сообщил ему, что хочет купить земельный участок с домом, где он будет заниматься изготовлением наркотических средств, оформив их на него (ФИО3). Он согласился и в конце октября 2022 года на деньги ФИО7 приобрел земельный участок и 

<

адрес>, после чего они приступили к обустройству и ремонту лаборатории. В декабре 2022 года они с ФИО7 вместе ездили и забрали прекурсоры для изготовления наркотических средств и привезли их в дом. В декабре 2022 года к ним приехал ФИО6, который должен был помогать изготавливать наркотики, и привез еще один холодильник. После этого из данных прекурсоров в январе 2022 года ФИО7 и он произвели и расфасовали наркотики, часть которых он и ФИО6 вывезли и поместили в закладки. В феврале 2023 года он совместно с ФИО4 забирали в тайниковых закладках в Вольском районе канистры и бочки с прекурсорами для изготовления наркотических средств и привозили их в лабораторию, из которых они делали наркотики. Вплоть до апреля 2024 года он под руководством ФИО7 с помощью ФИО4 производил из прекурсоров наркотик, которые они затем с ФИО4 фасовали, вывозили и помещали в тайниковые закладки, координаты которых сообщали ФИО7, а последний переводил им на карту за это деньги. В апреле 2023 года ФИО6 забрал из закладок часть прекурсоров, а недостающую часть примерно 5 апреля 2023 года по координатам, которые ему давал ФИО7, они с ФИО4 забрали и привезли в их лабораторию. После 10 апреля 2023 года он до 15 апреля 2003 года в лаборатории изготовил наркотическое средство около 60 кг, а еще 120 кг наркотиков осталось на стадии изготовления. 15 апреля 2023 года он был задержан сотрудниками правоохранительных органов, а в жилище и в надворных постройках были обнаружены и изъяты готовое наркотическое средство, прекурсоры и наркотическое средство на стадии изготовления. Он осознавал, что в организованной группе вместе с ФИО7 и ФИО4 незаконно изготавливали наркотическое средство в особо крупном размере с целью последующего сбыта (т.1 л.д.146-152).

Из неоднократных показаний ФИО3, данных им при допросе в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании, следует, что он вступил в сговор с ФИО7 и ФИО4 на изготовление наркотических средств в особо крупном размере, в том числе по адресу: 

<

адрес>, где 15 апреля 20023 года изготовленные им с ФИО7, ФИО4 наркотические средства, прекурсоры и наркотические средства на стадии изготовления были изъяты сотрудниками полиции. ФИО7 организовывал весь процесс производства наркотиков. Изначально он помогал ФИО7 их изготавливать, затем сам их изготавливал под руководством ФИО7, а ФИО6 развозил их, делая закладки и, помогая ему в отсутствие ФИО7 изготавливать наркотические средства. ФИО7 занимался приисканием прекурсоров наркотических средств, передавал их координаты ему и ФИО6, а они их забирали. ФИО7 нес все расходы, связанные с процессом изготовления наркотических средств. Он неоднократно изготавливал наркотические средства в особо крупном размере, последний раз по указанию ФИО7 в период с 11 по 15 апреля 2023 года из прекурсоров, привезенных им с ФИО4 5 апреля 2023 года. Он полностью осознавал и понимал, что действует организованной группой вместе с ФИО7 и ФИО4, незаконно изготавливал наркотические средства в особо крупном размере. Так, в сентябре 2021 года он был в гостях у ФИО7, где был ФИО5 При этом ФИО7 рассказал, что купил дом во Владимирской области, который можно оборудовать и жить там. Они согласились и в течение около двух месяцев втроем сделали ремонт в доме и в бане по требованиям ФИО7 В ноябре 2021 года ФИО7 сказал им, что хочет производить в бане на придомовом участке прекурсоры наркотических средств и на этом они могут заработать. Он отказался и уехал, а ФИО5 согласился. В конце февраля 2022 года он вернулся во Владимирскую область к ФИО7 и сказал, что готов с ним работать. Позже к ним приехали ФИО6 Со слов ФИО7 и ФИО5 он узнал, что те уже изготовили пробную партию прекурсоров. В марте 2022 года ФИО7 с ФИО4 уехали, а затем вернулись с канистрами с реактивами. ФИО7 сказал, что ему, ФИО6 и ФИО5 нужно сделать из этого прекурсоры и разложить их по тайниковым закладкам. Однако в помещении бани, где была оборудована лаборатория, произошел взрыв все оборудование и реактивы сгорели. Когда пожар был потушен, ФИО7 все сфотографировал, отправил кому-то, а затем сообщил им, что они производили не прекурсоры, а наркотические средства для преступной группировки, что из-за пожара сгорело все оборудование и реактивы, которые стоят много денег, а деньги ему давали какие-то его руководители. Также ФИО7 сообщил, что в производстве наркотиков задействованы не только они, но еще большое количество людей, которые привозили реактивы и прекурсоры, забирали готовые наркотики, координировали всю деятельность, сбывали наркотики, что их задача заключается в производстве наркотиков из реактивов и последующей их закладке в тайники большими партиями. Они вчетвером на это согласились и решили, что ФИО7 будет получать координаты тайниковых закладок с реактивами и прекурсорами и сообщать их им, а они будут забирать эти прекурсоры, привозить их в лабораторию и производить из них наркотик по инструкции, затем фасовать, упаковывать в вакуумные пакеты и раскладывать эти пакеты в тайниковые закладки, координаты которых они должны будут отправлять ФИО7, а тот будет отправлять их своим руководителям. За произведенные наркотики руководители будут перечислять деньги ФИО7, который будет распределять их между ними. Также ФИО7 сказал, что в случае необходимости он будет помогать им в выполнении отдельных действий. Они определились, что: все будут участвовать в обустройстве лабораторий и в ее ремонте; он, ФИО6 и ФИО5 могут сами распределять свои роли; ездить за прекурсорами и делать тайниковые они будут с ФИО4; связь они будут поддерживать только посредством интернет-мессенджера «Сигнал», который невозможно взломать. Этот мессенджер был установлен на телефоне ФИО7 и у него. Также ФИО7 сообщил им, что найдет новое место для лаборатории. В мае 2022 года им стало известно, что ФИО7 нашел в Ярославской области дом и оформил его на ФИО4 В этот дом они переехали все вчетвером, осмотрели его, участок и решили, что будут оборудовать лабораторию в сарае на участке. Около месяца они вчетвером обустраивали лабораторию. ФИО7 его руководители присылали инструкции, по которым им надо было делать лабораторию. Оборудование, инструменты и строительные материалы находил и оплачивал ФИО7 онлайн или доставкой. Когда доставку оформить не получалось, ФИО7 отправлял за покупкой ФИО4 на машине. Строили лабораторию он, ФИО5 и ФИО6 Ее обустройство они завершили в июле 2022 года и стали ожидать поступления реактивов. Далее ФИО7 получил адрес реактивов и вместе с ФИО1 они поехал за ними и привезли их. ФИО7 дал им указание варить наркотик по инструкции, которую прислал им на телефон в мессенджере «Сигнал». Он, ФИО6 и ФИО5 стали варить наркотик по инструкции. В результате варки у них получилось около 120-130 кг наркотика, который он с ФИО5 расфасовали на несколько пакетов по 20-30 кг, а затем он, ФИО6 и ФИО5 на автомобиле вывезли его и сделали тайниковые закладки, а их координаты и фотографии с телефона отправляли ФИО7 За эту работу ФИО7 заплатил им деньги. После этого в Ярославской области они произвели еще или 3-4 партии наркотических средств по 120-130 кг каждая. Каждая партия производилась по одной и той же схеме: ФИО7 присылал им координаты закладок с прекурсорами, они втроем на арендованных машинах ехали туда, забирали прекурсоры и привозили их в лабораторию, где он с ФИО5 производили наркотик, упаковывали его, после чего они втроем с ФИО4 ехали и делали тайниковые закладки, а их фотографии отправляли ФИО7, который позже присылал им денежные средства или отдавал их наличными. В октябре 2022 года ФИО7 сказал, что получил от руководителей задание переехать из Ярославской области в Саратовскую область, где они продолжат производить наркотик в новой лаборатории. Позже ФИО7 сказал, что для этого он нашел дом, который надо оформить на него. Они с ФИО7 поехали в г. Вольск Саратовской области, где оформили документы о покупке дома за наличный расчет и поехали в этот дом, где решили оборудовать лабораторию в одной из построек на участке возле дома. Для этого они с ФИО7 нашли строительные материалы, заказав их в магазине «Все Инструменты» в г. Балаково, и через другие интернет-магазины, покупали на рынках, иногда сами ехали и забирали инструменты и оборудование. В это время ФИО5 и ФИО6 по указанию ФИО7 находились в Ярославской области, где разбирали прежнюю лабораторию, подготавливали отдельные предметы из лаборатории для перевозки в Вольск. В процессе сборки лаборатории ФИО7 дал ФИО5 и ФИО6 указание прислать часть оборудования из лаборатории в Ярославской области, в том числе нутч-фильтр, гофрированные трубы и утеплители для стен, что и было сделано. С учетом полученного из Ярославля оборудования они с ФИО7 оборудовали лабораторию. В первой трети декабря 2022 года ФИО7 получил от руководителей координаты прекурсоров и они вдвоем поехали на автомобиле и забрали их. Привезя прекурсоры, они с ФИО7 начали делать наркотики по той же схеме, как в Ярославской области, произвели наркотик и выложили его сушиться. В это время ФИО6 и ФИО5 привезли им морозильную установку для кристаллизации наркотиков. Когда они все вчетвером собрались, то ФИО7 сказал им, что они продолжат действовать тем же способом, т.е. ФИО7 будет координировать всю деятельность, получать от работодателей адреса тайниковых закладок прекурсоров, передавать их им, а они будут забирать прекурсоры, производить из них наркотики и раскладывать в тайниковые закладки, адреса которых будут присылать ФИО7, а тот будет отправлять эти адреса руководителям, получать от них деньги и распределять их между ними. Далее он завершил производство наркотиков и с ФИО5, они упаковали их и расфасовали. После этого до конца декабря 2022 года он, ФИО6 и ФИО5 поехали и сделали тайниковые закладки. Из этой партии наркотиков он по указанию ФИО7 оставил около 1,5 кг для ускорения кристаллизации наркотиков при дальнейших варках. В период с января 2023 года и до его задержания они еще трижды ездили за прекурсорами. Первый раз поехали он, ФИО6 и ФИО5 и они привезли прекурсоры, но когда он один стал варить наркотики, то нарушил технологический процесс и наркотик не получился. Эту партию с промежуточным состоянием наркотиков он перелил в бочки. Из-за этого у него осталась неиспользованная часть прекурсоров. Когда они второй раз получили от ФИО7 координаты закладки с прекурсорами, то они за ними поехали и привезли и в лабораторию втроем. Химический процесс осуществлял он один. С данной партии у него получилось около 120-130 кг наркотиков. Затем ФИО5 в конце февраля 2023 года поранил руку и уехал, поэтому наркотики фасовал он один, а по тайниковым закладкам их раскладывали он и ФИО6 1 или 2 апреля 2023 года ФИО7 прислал им координаты тайниковой закладки с прекурсорами. За ними поехал ФИО6, но там были не все прекурсоры для производства наркотиков. Поэтому через 1-2 дня он с ФИО4 вновь поехали по координатам, полученным от ФИО7 забрать остальные прекурсоры, которые они привези в лабораторию и в период с 10-15 апреля 2023 года он в постройке производил наркотик, отправлял ФИО7 фотографии и сообщения о ходе их производства. К 15 апреля 2023 года у него уже было произведено около 60 кг наркотика. Еще около 100 кг наркотиков находились в промежуточном виде. Также в лаборатории находилось большое количество отходов, содержащих наркотики. 15 апреля 2023 года он был задержан и с участием его, ФИО10, понятых и сотрудников правоохранительных органов был проведен осмотр места происшествия. В содеянном он раскаивается. Они производили наркотик организованной группой в особо крупном размере. Схему работы этой группы он знал. При производстве последней партии изъятых наркотиков, он использовал не только прекурсоры, привезенные им и ФИО4 в первых числах апреля 2023 года, но и прекурсоры, оставшиеся от партии, которую они привозили с ФИО4 и с ФИО5, когда он нарушил технологический процесс. ФИО5 это понимал, так как знал, что после производства наркотиков остаются прекурсоры, которые при следующей «варке» используются в первую очередь (т.1 л.д. 171-175, 221-227, т.2 л.д. 22-25, т.8. л.д.19-22). 

При допросе в качестве подозреваемого ФИО5 показал, что его брат ФИО7 предложил ему заработать деньги на производстве наркотических средств. Он согласился, после чего вместе с ФИО7, ФИО3 и ФИО4 участвовал в производстве наркотика. Сначала он и ФИО7 производили наркотик в Гусь-Хрустальном Владимирской области, а затем после пожара они вчетвером переехали в Рыбинский район Ярославской области. Последним местом производства наркотиков была лаборатория в Вольском районе Саратовской области, где в апреле 2023 года был задержан ФИО3 Он понимал, что они производили наркотик и участвовал в этом (т.2 л.д.144-153). 

Неоднократно допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого ФИО5 показал, что осенью 2021 года он и ФИО3 были в гостях у ФИО7, который рассказал о покупке им дома во Владимирской области и предложил им сделать там ремонт. Они согласились и переехали в этот дом, где все втроем делали ремонт дома и бани и примерно к ноябрю 2021 года они переоборудовали баню в подобие лаборатории, как их об этом просил ФИО7, который рассказал им, что планирует вместе с ними варить прекурсоры наркотических средств для третьих лиц. Его это устроило, а ФИО3 отказался и уехал. Они ФИО7 продолжили оборудовать лабораторию в бане по инструкции, которую тому присылали его работодатели, и завершили это к концу 2021 года. В январе 2022 года ФИО7 сказал, что получил от своих работодателей координаты реактивов, которые тот забирал сам, а затем привозил с несколькими канистрами. После этого ФИО7 сказал, что получил от руководителей инструкцию по производству прекурсоров и они могут начинать их производство. По этим видео инструкциям они производили прекурсоры. Производство полученного вещества они сняли на видео и отправили его работодателям, которых все устроило и они прислали им видео, как им сделать тайниковую закладку для полученного вещества. Он с ФИО7 расфасовали это вещество по вакуумным пакетам и вдвоем поехали и сделали несколько тайниковых закладок. Через какое-то время руководители сказали, что их все устроило, и они стали ждать новую партию реактивов. В феврале 2022 года вернулся ФИО3, затем приехал ФИО6, которые согласились им помогать. В марте 2022 года ФИО7 поступили координаты новой партии реактивов, которые тот забрал и привез вместе с ФИО4, и дал им троим указание сделать из них прекурсоры наркотических средств, но далее произошел взрыв, баня сгорела, а все оборудование и реактивы были уничтожены. Позже ФИО7 сказал, что они производили не прекурсоры, а наркотики для крупной организованной группы, а сгоревшее в лаборатории оборудование и реактивы стоят много денег, поэтому они должны их отработать путем производства наркотиков в новом месте. Все с этим согласились. ФИО7 сказал, что вместе с руководителями будет искать новое место для лаборатории, а когда найдет, то они вчетвером будут производить наркотики из реактивов и делать их тайниковые закладки. Они договорились, что ФИО7 будет получать координаты тайниковых закладок с реактивами и прекурсорами и сообщать их ФИО6, ФИО3 и ему. Они будут забирать эти прекурсоры, привозить их в лабораторию, производить из них по инструкции наркотик, фасовать и упаковывать его в вакуумные пакеты, раскладывать эти пакеты в тайниковые закладки, координаты которых они будут сообщать ФИО7, а тот будет отправлять их работодателям. Кто-то от работодателей будет забирать наркотики и перечислять за них деньги ФИО7 Между ними деньги будет распределять ФИО7, который говорил, что вся деятельность группы отлажена очень четко и организованно, он, ФИО6 и ФИО3 могут сами решать, кто из них, что будет делать, а ФИО7 будет помогать им в отдельных функциях. В обустройстве новых лабораторий они договорились участвовать все вместе и определились, что в целях конспирации они будут использовать интернет-мессенджер «Сигнал», установленный на телефоне ФИО7 и на их периодически меняющихся телефонах. Далее ФИО6 купил вместе с ФИО7 дом в Ярославской области, куда они вчетвером приехали и стали заниматься обустройством лаборатории для производства наркотиков по инструкции, которую ФИО7 прислали руководители. Эта лаборатория отличалась от той, что была во Владимирской области. В течение мая-июня 2022 года они обустроили лабораторию. ФИО7 получал инструкции по ее обустройству и находил необходимое для этого оборудование, инструменты и строительные материалы, покупал их, оплачивал, оформлял доставку. Если доставка не получалась, то за оборудованием ездил ФИО6 Он и ФИО3 делали ремонтные работы, а ФИО6 им в этом помогал. Закончив с лабораторией, они стали ожидать прекурсоры для варки наркотиков. Им прислали новую инструкцию производства наркотика. Первый раз за прекурсорами для лаборатории в Ярославской области поехали ФИО7 и ФИО6, которые привезли все в дом. ФИО7 дал им указание варить наркотик. После чего он и ФИО3 сварили по инструкции около 130 кг наркотика, расфасовали их в пакеты. Далее с ФИО4 и ФИО3 они поехали делать тайниковые закладки с наркотиком, адреса которых прислали ФИО7 За эту работу ФИО7 заплатил им деньги. После этого в Ярославской области они произвели еще 3-4 партии наркотических средств, примерно по 130 кг каждая по одной и той же схеме. ФИО7 присылал им координаты закладок с прекурсорами, а они втроем на арендованных машинах забирали прекурсоры и привозили их в лабораторию, где они с ФИО3 производили наркотик, упаковывали его и втроем с ФИО4 ехали делать тайниковые закладки. Фотографии этих закладок они отправляли ФИО7, который после этого присылал им денежные средства или платил наличными. Во время варок наркотиков у него были аллергические реакции, поэтому большую роль выполнял ФИО3 В октябре 2022 года ФИО7 получил от руководителей задание переехать из Ярославской области в Саратовскую, чтобы продолжить производить наркотик в новой лаборатории. Для покупки и оформления дома ФИО7 взял ФИО3, а им с ФИО4 дал указание собрать оборудование для перевозки на новое место, чем они стали заниматься. ФИО3 и ФИО7 уехали в новый дом оборудовать новую лабораторию. В ноябре-декабре 2022 года ФИО7 поручил ему и ФИО6 доставить из лаборатории в Ярославской области нутч-фильтр, гофрированные трубы для вытяжки, утеплитель для стен и строительные материалы и инструменты, что они сделали с ФИО4 и отправили в Вольский район. Закончив все работы в Ярославской области, они с ФИО4 погрузили строительные инструменты, морозильную камеру и привели все в Вольский район, где ФИО3 и ФИО7 уже произвели первую партию наркотиков. ФИО7 сказал им, что надо расфасовать наркотики и сделать тайниковые закладки. Далее ФИО3 сварил партию наркотиков. Он с ФИО3 их упаковали и расфасовал, а затем он, ФИО3 и ФИО6 вывезли и разложили их по тайниковым закладкам. После середины января 2023 года он, ФИО3 и ФИО6 дважды забирали прекурсоры из мест, которые им присылал ФИО7 Первый раз они ездили втроем, забрали прекурсоры и привезли их в дом, затем ФИО3 стал варить наркотики, но пропустил стадию, и наркотики не получились и эту партию наркотиков ФИО3 слил в бочки. Второй раз варку осуществлял ФИО2 и у него получилось около 130 кг наркотиков. В конце февраля 2023 года он поранил руку и уехал, а ФИО3 и ФИО6 оставались в Вольском районе. Все тайниковые закладки они всегда делали только с ФИО4 В середине апреля 2023 года ФИО7 сказал, что ФИО6 и ФИО3 после его отъезда привезли еще партию прекурсоров, из которых ФИО3 варил наркотик, а затем в лабораторию ворвались сотрудники правоохранительных органов и наркотики изъяли. Он понимал, что последняя изъятая партия наркотиков была сварена с использованием прекурсоров, которые привозил еще он. При каждой варке наркотиков всегда оставались лишние прекурсоры, которые они использовали в следующей партии в первую очередь. Он осознавал, что они действуют в составе организованной группы. Схему работы этой группы он знал (т.2 л.д.163-166, т.3, л.д. 3-8, 33-36, т.8 л.д.12-15, т.9 л.д.64-66). 

Допрошенный на предварительном следствии в качестве подозреваемого ФИО6 показал, что в декабре 2021 года он приехал в д. Спудни Гусь-Хрустального района Владимирской области, где ФИО7 предложил ему производить наркотик, на что он согласился. В дальнейшем он занимался производством наркотика с ФИО7, ФИО5 и ФИО3 Во Владимирской области они наркотик произвести не успели, так как сгорела обустроенная лаборатория. Они переехали в Ярославскую область, д. Большое Семино, Рыбинского района, в дом, который был оформлен на него. В Ярославской области они забирали прекурсоры наркотических средств, привозили их в дом, производили наркотики, после чего фасовали их и помещали в тайниковые закладки, адреса которых отправляли ФИО7 Осенью 2022 года они переехали в Саратовскую область, чтобы продолжить производить наркотик по той же схеме. Наркотики они производили вплоть до апреля 2023 года, когда были задержаны (т.3 л.д.48-60).

Неоднократно допрошенный на предварительном следствии в качестве обвиняемого ФИО6 показал, что им вместе с ФИО7, ФИО5 и ФИО3 была организована деятельность по производству наркотических средств на территории Владимирской, Ярославской и Саратовских областях в период с конца 2021 года по апрель 2023 год. Его роль в производстве наркотических средств заключалась в доставке прекурсоров для производства наркотических средств в нарколабораторию, а в последующем он должен был развести готовые партии наркотиков на обозначенные ФИО7 адреса. Этим заниматься ему предложил ФИО7, который руководил деятельностью по производству наркотиков, давал им задачи, адреса прекурсоров, выплачивал им вознаграждение. ФИО7 говорил, что имеется какой-то «босс», организующий их деятельность. Так в феврале 2022 года ФИО7 предложил ему работу во Владимирской области в доме, куда они вместе приехали. В доме в д. Спудни Гусь-Хрустального района также находились ФИО5 и ФИО3 ФИО7 рассказал ему, что в оборудованной в бане возле дома лаборатории производить прекурсоры наркотического средства, он (ФИО13) должен будет помогать забирать реактивы из тайниковых закладок и помогать в процессе варки. Он согласился. В марте 2022 года ФИО7 сказал ему, что им необходимо поехать и забрать реактивы. Он согласился, и они на арендованном автомобиле поехали на место, указанное ФИО7, где они забрали большое количество канистр и привезли их в дом. ФИО7 сказал ему, ФИО3 и ФИО5, чтобы они варили из них прекурсоры наркотических средств, которые потом надо будет помещать в тайниковую закладку, но через какое-то время баня взорвалась и все сгорело. Когда пожар был потушен, ФИО7 сказал, что в ходе пожара сгорело большое количество дорогих реактивов на большую сумму денег, которую они должны отработать. ФИО7 объяснил, что они производили наркотики для какой-то очень крупной преступной группировки. Они решили продолжить производить наркотики. При этом они понимали, что кроме них в производстве и дальнейшем сбыте наркотиков задействовано еще большое количество людей: кто-то привозил реактивы и прекурсоры, какие-то люди забирали готовые наркотики, кто-то координировал эту деятельность, кто-то сбывал наркотики оптом и в розницу. Их задача заключалась в производстве наркотиков из реактивов и последующей закладке этих наркотиков в тайники большими партиями. Они определились, что ФИО7 будет получать координаты тайниковых закладок с реактивами и прекурсорами, сообщать их ему, ФИО3 и ФИО5, а они их будут забирать, привозить в лабораторию, производить из них наркотик по инструкции, после чего фасовать, упаковывать в вакуумные пакеты и раскладывать эти пакеты в тайниковые закладки. Координаты тайниковых закладок они должны будут отправлять ФИО7, который затем будет отправлять их своим руководителям. За произведенные наркотики руководители должны были перечислять ФИО7 деньги, а тот уже будет распределять их между ними. Также ФИО7 сказал, что в случае необходимости сам также будет помогать им в выполнении отдельных действиях. Они определились, что все будут участвовать в обустройстве и ремонте лабораторий, что роли они будут распределять их между собой, но ездить забирать прекурсоры и отвозить наркотики в закладки в любом случае нужно с его участием. Связь нужно было поддерживать только посредством интернет-мессенджера «Сигнал». После этого ФИО7 сказал, что будет искать новое место для нарколаборатории. Спустя около месяца они нашли подходящий дом Ярославской области. ФИО7 передал ему наличные денежные средства и дал ему указание приобрести этот дом для производства наркотиков, что он и сделал. В этом доме они вчетвером в течение последующего месяца занимались обустройством лаборатории для производства наркотиков по инструкциям, которые ФИО7 присылали его руководители. ФИО7 получал инструкции, находил и покупал необходимое оборудование, инструменты и строительные материалы, иногда последний давал ему деньги и говорил, куда надо ехать за тем или иным оборудованием или строительными материалами. Он, ФИО5 и ФИО3 делали ремонт лаборатории. Примерно в июле 2022 года лаборатория была готова. ФИО7 сказал, что необходимо ехать за реактивами для производства наркотиков. Он вместе с ФИО7 на арендованном автомобиле поехали в указанное ФИО7 место, забрали там большое количество канистр с реактивами и привезли их в дом. ФИО7 сказал, что надо варить из них наркотик. Он помогал ФИО3 и ФИО5 производить наркотик. Когда наркотик был готов, ФИО3 и ФИО5 расфасовали всю партию (около 120-130 кг) на несколько вакуумных пакетов по 20-30 кг в каждом. Далее он вместе с ФИО3 и ФИО5 сделал с ними тайниковые закладки, координаты и фотографии которых они с телефона отправляли ФИО7 После этого в Ярославской области они произвели еще или 3-4 партии наркотических средств по 120-130 кг каждая. Каждый раз ФИО7 в телефон присылал им координаты закладок с прекурсорами, а он, ФИО5 и ФИО3 на арендованных машинах забирали прекурсоры и привозили их в лабораторию, он помогал их разгружать после чего ФИО5 и ФИО3 производили наркотик. Когда наркотик был готов, то ФИО5 и ФИО3 фасовали его, запечатывали пакеты, после чего они ехали делать тайниковые закладки, фотографии которых отправляли ФИО7 Через какое-то время ФИО7 присылал им деньги или же отдавал их наличными. Забирать прекурсоры и делать закладки с наркотиками он ездил и с ФИО3, и с ФИО5. В октябре 2022 года ФИО7 сказал им, что он получил от руководителей задание переехать из Ярославской области в другой регион, где оборудовать новую лабораторию. Примерно в ноябре 2022 года ФИО7 вместе с ФИО3 приобрели дом в Вольском районе Саратовской области, оформили его на ФИО3 После этого ФИО7 дал ему и ФИО5 указание заниматься «консервацией» дома в Ярославской области и сбором оборудования, а ФИО3 и ФИО7 уехали в дом в Вольском районе Саратовской области, где начали оборудовать новую лабораторию. В это время он и ФИО5 находились в Ярославской области разбирали прежнюю лабораторию. В ноябре-в декабре 2022 года ФИО7 дал ему и ФИО5 указание отправить из лаборатории в Ярославской области нутч-фильтр, гофрированные трубы для вытяжки, утеплитель для стен, отдельные строительные материалы, мелкие инструменты, а также одну морозильную камеру мелкие инструменты, а также одну морозильную камеру в Вольский район. Они с ФИО5 это выполнили. На арендованном грузовом автомобиле они примерно 10 декабря 2022 года приехали в Саратовскую область, где ФИО3 и ФИО7 уже произвели первую партию наркотиков. Они все вместе в доме в с. Улыбовка Вольского района определились, что в дальнейшем они будут действовать таким же образом, как и действовали ранее. На следующий день он, ФИО3 и ФИО5 остались в Вольском районе. Когда партия наркотиков была высушена, ФИО3 и ФИО5 запаковали их, затем он и ФИО3 до конца декабря 2022 года поехали на автомобиле и сделали тайниковые закладки, адреса которых отправили ФИО7 В период с января 2023 года и до апреля 2023 года он трижды ездил за прекурсорами для наркотических средств. Прекурсоры для первой партии наркотиков ФИО3 и ФИО7 забирали сами. Первый раз он, ФИО3 и ФИО5 поехали все вместе, привезли прекурсоры, после чего ФИО3 стал производить наркотики, но нарушил технологический процесс и наркотики не получились. Второй раз за прекурсорами ездили он, ФИО5 и ФИО3, который сварил около 120-130 кг наркотиков. По тайниковым закладкам их разложили он и ФИО3 примерно в середине марта 2023 года. В конце февраля 2023 года ФИО5 поранил руку и уехал в Беларусь. Периодически им звонил ФИО7, проверяя их. В первых числах апреля 2023 года ФИО7 на телефон прислал им очередные координаты с прекурсорами, за которыми ездил он один и забрал часть канистр. Примерно через 1-2 дня после этого они поехали с ФИО2 по полученным от ФИО7 координатам за оставшимися реактивами, которые они привезли в дом. Потом он уехал в Беларусь. 15 апреля 2023 года ему стало известно, что деятельность лаборатории пресекли. Он понимал, что они все в составе организованной группы производили наркотики в особо крупном размере. Схему работы этой группы он знал (т.3 л.д. 71-76, 132-140, 162-165, т.8 л.д.16-18, т.9. л.д.58-60). 

Данные показания ФИО3, ФИО4 и ФИО5 получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, в связи с чем являются допустимыми.

Помимо этих показаний подсудимых, в которых они полностью признали вину, суд находит вину подсудимых в совершении вышеуказанного преступления полностью доказанной совокупностью следующих доказательств.

Допрошенный в судебном заседании и на предварительном следствии ФИО7, в отношении которого уголовное дело было выделено в отдельное производство в связи с заключением с ним досудебного соглашения, пояснил, что они попали под влияние компании, работающей на территории РФ, обладающей четкой структурой, иерархией с распределением ролей. При этом лица, которые отвечают за одни действия, не пересекаются с лицом, которое отвечает за другое действие. Сотрудники этой компании делятся на специальности: «крупные курьеры», «средних курьеры», «мелких курьеры», «магазины», «склады», «химики», «управляющий» состав, «кураторы курьеров», «кураторы лабораторий», «закладчиков», «магазины», «технологов», «финансовой службы» и «службы безопасности» и т.д. «Магазин», это один человек, занимающийся административной деятельностью, передающий координаты тайниковых закладок в розничной торговле, которые ему передают мелкие розничные курьеры, он собирает с «курьеров» все данные и реализует товар в интернете с использованием анимайзеров, впн сервисов. У них есть несколько площадок, на которых действует как розничная, так и оптовая торговля наркотиками. В организации есть «курьеры», «закладчики», есть «водители-курьеры», они делятся на разные группы: мелкие, средние, крупные курьеры. «Крупный курьер» забирает из тайниковой закладки крупные партии наркотиков, от 15 до 30 кг, фасует их и раскладывает в другие места, в более мелкие партии – от 5 до 15 кг, и уезжает. Далее за наркотиками приезжает «средний курьер», поднимающий тайниковую закладку на 15 кг, разбивающий на более мелкие партии - на 5, 3 кг, делающий 5-6- тайниковых закладок, и на каждую закладку приедет более «мелкий курьер», забирающий по 1 кг, и фасующий для розничных курьеров, по 100-300 гр. Над всеми «курьерами» есть логист, занимающийся поставками наркотических средств и «управляющий» всей структурой курьеров «на колесах». Над этими «курьерами» есть свой руководитель этого подразделения. «Химики», как правило сами решают, как им организовываться, над «химиками» есть свои «кураторы», занимающиеся координацией работы лаборатории, технологическим процессом, финансовым отчетом. Над этими «кураторами» есть свой «руководитель». Есть «финансовое подразделение», занимающееся обналичиванием денег, выдачей их и контролем, они могут запросить кассовые чеки, чтобы посмотреть, как тратятся их денежные средства. Также в организации есть собственная «служба безопасности», инструктирующая о работе цифровых сервисов, о настройке телефонов, как пользоваться криптовалютой, в каких мессенджерах общаться, как часто менять телефоны, сим-карты – все происходит под контролем кураторов. Также эта служба занимается наказанием неугодных сотрудников. Неоднократно ему присылали видеозаписи, на которых провинившегося человека наказывали. Эти выводы он сделал из общения с этой компанией, в которую он попал. Так в августе 2021 года в приложении «Телеграмм» он общался с человеком, который был менеджером по подбору персонала. Когда они пришли к согласию о работе, у него запросили его данные, копию его паспорта и дали ему инструкцию, чтобы он для соблюдения конспирации скачал приложение «Сигнал». После того как он скачал это приложение, в нем с ним он стал общаться человек, предложивший ему изготавливать прекурсоры для изготовления наркотиков. Он согласился. Ему обозначили область, в которой ему нужно купить и оформить дом на себя, сделать там лабораторию. Для этого ему обещали выдать деньги. В период с 1 по 30 ноября 2021 года изготавливать прекурсоры для наркотиков он предложил ФИО3 и ФИО5, который согласился, а ФИО3 отказался. Деньги на дом, землю и лабораторию ему дало неизвестное лицо наличными на территории бизнес-центра «Москва-сити» в г. Москва. По этим денежным средствам требовался отчет, организации нужно было предъявлять чеки, после покупки дома и земельного участка, предъявить договор купли-продажи. 20 августа 2021 года он купил дом и земельный участок во 

<

адрес>, оформил на себя, отчитался об этом в приложении «Сигнал» перед «куратором», а затем показал их ФИО3 и ФИО5 и сообщил им, что для производства прекурсоров наркотиков им нужно построить лабораторию, которую они строили все вместе по четким инструкциям: им указывали, сколько должно быть комнат, как они должны были быть расположены, каждый шаг был под полным контролем организации. Когда он и ФИО5 отчитались по строительству лаборатории, им дали пошаговую инструкцию как изготавливать вещества и что приобрести, сказали, что нужно забрать реагенты для прекурсоров, которые он забрал в г. Москва, а также приобрести оборудование, которые они приобрели в свободном доступе в магазине, на рынке, что-то заказали, а нутч-фильтр получили с тайниковой закладки. После этого они в период с 1 по 31 января 2022 года с ФИО5 начали варить наркотики, каждый этап производства был расписан. В процессе варки они снимали об этом видеоотчет. Все их действия «куратор» контролировал, он все делали поэтапно. У них получилось около 30 кг. После этого ему сказали сложить все в пакет, вывезти в тайниковую закладку и прислали пример как ее делать. Он увидел в инструкции, что там было написано «меф» и понял, что это наркотик – мефедрон и сообщил об этом ФИО5, но они согласились и вместе сделали закладку. В феврале 2022 года к ним приехал ФИО3 и ФИО6, которые согласились вместе с ними производить наркотики. О том, что к ним присоединились ФИО3, ФИО6 и ФИО5, он сообщил «кураторам» и дал им копии документов последних. В январе-феврале 2022 года, он, ФИО3 и ФИО5 и ФИО6 забрали прекурсоры, чтобы делать вторую партию наркотиков по той же схеме, но в марте 2023 года в лаборатории случился пожар. Он снял все это на видео и отправил руководителям, после чего им поступило указание искать жилье в Ярославской области, где они с ФИО4 нашли несколько вариантов, и он отправил их руководителям, одобривших вариант дома, находившегося в 

<

адрес>. Деньги на покупку этого дома, оборудование и на постройку лаборатории он получил в г. Санкт-Петербург и 4 мая 2022 года и передал их ФИО6, на которого они оформили этот дом и земельный участок. Весь этот процесс компания контролировали, требовала отправления документов, подтверждающих факт передачи ими денег. В 

<

адрес> они начали строить лабораторию. В ходе стройки он понял, что были какие-то другие требования к постройке помещения, на что ему сказали, что сейчас мы будем изготавливать - «соль». Это наркотическое средство альфа PVP. Они все вместе построили в Ярославской области лабораторию и отчитались, а затем договорились, что он будет коммуницировать с работодателями. В Ярославской области в период с 3 августа по 20 октября 2022 года они произвели 4-5- варок наркотиков. Он занимался коммуникацией с руководством организацией, был ответственным лицом, доставкой и перевозкой занимался ФИО6, варкой наркотиков занимались он и ФИО3, а ФИО6 и ФИО5 помогали. Руководители давали им определенное количество прекурсоров и реагентов, из которых должно было получаться 100-130 кг наркотиков. Так и получалось. В Ярославской области они произвели около 500 кг наркотических средств, которые они согласно инструкциям, отвозили и помещали в тайниковые закладки. Какие-то наркотики развозил он, какие-то ребята развозили. ФИО6 был за рулем и ФИО3, они чередовались. Связь с куратором лаборатории поддерживал только он. Привозили и отвозили все на арендованных автомобилях. После этого в период с 21 по 31 октября 2022 года им поступило указание прекращать производство и ехать в Саратовскую область, покупать дом. Они собрались и уехали, нашли дом в 

<

адрес>. Деньги на покупку дома, постройку лаборатории и оборудование он получил наличными в г. Санкт-Петербург. Все вместе они решили, что он и ФИО3 займутся строительством лаборатории в Вольском районе, с. Улыбовка, а ФИО6 и ФИО5 займутся уборкой в доме в Ярославской области. В период времени с 15 ноября 2022 года по 10 декабря 2022 года они привозили прекурсоры, и произвели из них наркотическое средство. В первой варке наркотиков он принимал участие. За процесс варки наркотических средств сначала отвечал он, а потом ФИО3 ФИО5 сначала пробовал, но затем только помогал, подносил что-то. ФИО6 не смог варить наркотики и занимался доставкой прекурсоров. В 

<

адрес> они произвели 4 партии 300-400 кг наркотических средств. Денежные средства за это получали он в крипто-валюте, и делил их с ребятами поровну. При второй и третье варке наркотиков ФИО6 и ФИО5 находились с ФИО3 С 1 января 2023 года по 15 апреля 2023 года было произведено наркотическое средство, которое было изъято при задержании ФИО3 в апреле 2023 года. Позже их также задержали. Общее количество произведенного наркотического средства N-метилэфедрон 168 245,16 г, а также жидкость общей массой 2 470 381,3 г, а всего с общей массой сухого остатка 754 020,05 г он подтверждает.

Анализируя приведенные показания ФИО3, ФИО4 и ФИО5, а также ФИО7 суд находит их последовательными, непротиворечивыми и достоверными в той части, в которой они не противоречат иным доказательствам по делу. При этом каких-либо существенных противоречий, позволяющих сомневаться в их достоверности, указанные показания не содержат.

Виновность ФИО3, ФИО4 и ФИО5 в совершении инкриминируемого им деяния также подтверждается и другими доказательствами.

Так, из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании показаний свидетеля ФИО9 (оперуполномоченного УФСБ), данных в ходе предварительного следствия, следует, что в апреле 2023 года в их отдел поступила оперативная информация о причастности ряда лиц к незаконному производству наркотиков. Был организован комплекс ОРМ в целях проверки и документирования этой информации и установлено, что на территории придомового участка 

<

адрес> была оборудована хозяйственная постройка, в которой были установлены вытяжки, металлические двери, а возле этой постройки имелся резкий химический запах. Также было установлено, что этот дом приобретен в конце 2022 года ФИО3, который проживал в этом доме с несколькими мужчинами. Эти сведения позволяли предположить, что там могли незаконно производить наркотические средства. Для проверки этой информации был организован комплекс ОРМ, в ходе которого была получена информация о том, что в ночь с 14 на 15 апреля 2023 года в данной постройке осуществлялось незаконное производство наркотических средств. Было принято решение о задержании лиц, осуществлявших производство наркотических средств. На момент задержания в доме находились ФИО3 и его жена ФИО10, которым пояснили, что они задержаны за производство наркотиков, была вызвана следственно-оперативная группа. Когда все участвующие лица были собраны, следователь пояснил, что будет проводить осмотр места происшествия, разъяснил всем права, обязанности и порядок производства осмотра места происшествия. Сначала был осмотрен дом, где были обнаружены телефон с перепиской на темы производства наркотиков, а также вакуумный упаковщик и вакуумные пакеты. После этого осмотр переместился из дома в надворную постройку, где находилось большое количество химических веществ и реактивов, а также оборудование для производства наркотиков. В одном из помещений постройки на полках было обнаружено вещество, похожее на наркотик, которое было упаковано, кристаллизовавшийся наркотик был упакован отдельно, а жидкости - отдельно. Вещество, жидкости, кристаллы и емкости с ними были изъяты, упакованы, опечатаны, а все участвовавшие лица расписывались. Все предметы, которые изымались, записывались в протокол. Впоследствии было установлено, что к совершению данного преступления еще причастны ФИО7, ФИО5 и ФИО6, деятельность которых осуществлялась на территории трех субъектов РФ (т.5 л.д.229-232). 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, усматривается, что примерно в ноябре 2022 года она со слов ФИО3 узнала, что он поменял место работы и переехал в Вольский район Саратовской области заниматься разведением скотины. ФИО3 сказал, что в этом ему будут помогать гражданин Беларуси по имени «Александр» и еще кто-то. 11 апреля 2023 года они с ФИО3 приехали в с. Улыбовка Вольского района Саратовской области в дом, где они находились по 15 апреля 2023 года. ФИО3 ей сказал, что ему необходимо что-то доделать в одной из построек, находящейся на участке. В период с 11 по 14 апреля 2023 года ФИО3 работал и постоянно находился в этой постройке. В ночь с 14 на 15 апреля 2023 года она услышала звук и увидела, что рядом с ФИО3 находятся сотрудники полиции и ФСБ, которые пояснили, что будут проводиться следственные и оперативные мероприятия. ФИО3 стал говорить, что будет сотрудничать, и вместе с сотрудниками полиции вышел во двор. Она вместе с сотрудниками полиции пошла в одну из построек, находившуюся во дворе дома, где в ее присутствии сотрудники стали изымать находившиеся там наркотики и оборудование для их производства. ФИО3 не отрицал, что это оборудование и наркотические средства принадлежат ему, сказал, что он в этом помещении занимался производством наркотических средств для последующего его сбыта другим лицам вместе с Александром и Артемом. На протяжении всего следственного мероприятия ФИО3 сотрудничал и все рассказывал, свою вину признавал, говорил, что наркотики производил уже давно вместе с Александром и Артемом с целью дальнейшего сбыта. Во время осмотра сотрудники изъяли несколько контейнеров с наркотиками, все оборудование, которое содержало фрагменты наркотических средств и было предназначено для их производства (т.5 л.д. 221-226).

Также обстоятельства проведения данного осмотра места происшествия в полном объеме согласуются с показаниями понятого при осмотре места происшествия - свидетеля ФИО11, чьи показания были оглашены в ходе судебного разбирательства, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д. 233-236). 

Помимо показаний подсудимых, ФИО7 и свидетелей виновность в совершении ФИО3, ФИО4 и ФИО5 преступления, указанного в описательной части приговора также подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Рапортом оперуполномоченного ОЭБ УФСБ России по Саратовской области о результатах ОРМ «наблюдение» от 14.04.2023, в ходе которого зафиксирована деятельность ФИО3, связанная с незаконным производством наркотиков по адресу: 

<

адрес>. Возле указанного строения имеется запах химических веществ (т.1 л.д. 60).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 15.04.2023, в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2 вакуумных рулона, вакуумные пакеты, вакуумный упаковщик марки «Hoмайдер»; сотовый телефон марки «Техно Камон»; респиратор; пластиковая бочка цвета с жидкостью; электронные весы марки «Фоодатлас» и 2 частотных преобразователя; 2 установки с пластиковыми емкостями (реакторы); фрагмент гофрированной вытяжки; лист бумаги с рукописными записями; полимерная мерная емкость; полимерная мерная емкость с наложением вещества бежевого цвета; 3 пары перчаток; 2 тюбика с крышками; термогигрометр РГК ТХ-10; канцелярский нож; отвертка с наложением вещества бежевого цвета; шпатель с наложением вещества бежевого цвета; резиновый молоток с наложением вещества бежевого цвета; полимерный совок синего цвета; пластиковый контейнер с частицами кристаллического вещества, в котором находятся 3 пластиковых совка и канцелярский нож; кристаллическое вещество светло-бежевого цвета; 4 свертка полимерной ткани с кристаллическим веществом; 2 полимерные емкости; вырез фрагмента утеплителя; 2 металлические емкости со следами высохшей жидкости. 2 пакета с 14 пустыми бутылками; 2 пластиковые бочки с жидкостью; 1 пластиковое ведро с жидкостью; полимерный контейнер, в котором находится кристаллическое вещество и 2 полимерных запаянных пакета с кристаллическим веществом; установка в виде емкости (нутч-фильтр); вакуумный насос марки ДСЗХ модели ВК-2100; полимерный пакет с 25 упаковками пищевых красителей; 2 электронных подогревателя (электроплитки); металлическая емкость с ручками и краником; 1 полимерный контейнер из морозильных камер с жидкостью; 75 пластиковых ведер, из которых 17 ведер с кристаллическим веществом и 58 ведер с жидкостью; 110 пластиковых канистр с жидкостью, из которых 3 канистры, а одна канистра с ручками (т.1 л.д.66-109).

Протоколами осмотра указанные предметы были осмотрены и в последующем направлены на экспертизы (т.4 л.д.48-54, 55-61, 62-66, 67-64).

В ходе осмотра листа бумаги с рукописными записями, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>., установлено, что на нем имеются рукописные записи, представляющие собой набор наименований химических веществ и последовательности их использования (т.4, л.д.153-155).

Согласно протоколу осмотра предметов, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>., в ходе осмотра мобильного телефона марки «Teхно Камон 19 Про» установлено, что в нем имеются фотографии, на которых содержатся предметы, похожие на наркотические средства, на телефоне установлен интернет-мессенджер «Сигнал», в котором имеется учетная запись с идентификационным номером, не привязанным ни к каким абонентским номерами. В данном мессенджере имеется только один чат с пользователем «Балтик», имеющим привязку к зарубежному абонентскому номеру. При осмотре содержимого этого чата установлено, что общение велось на тему производства наркотических средств, в чате содержатся фотоизображения с местами, похожими на тайниковые закладки (т.4 л.д.79-138).

Сопроводительными письмами из ПАО «Сбербанк» представлены компакт-диски, содержащие выписки по движению денежных средств по счетам ФИО7, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 (т.5 л.д.134, 136).

Из протокола осмотра указанных компакт-дисков, содержащих выписки по движению денежных средств по счетам ФИО7, ФИО5, ФИО4 и ФИО3 в ПАО «Сбербанк», следует, что в ходе осмотра выписки по движению денежных средств ФИО7 установлено, что имеются периодические зачисления крупных сумм денег на карту через банкоматы и периодические переводы денег с карты ФИО7 на карты ФИО5, ФИО4 и ФИО3 в разных суммах, имеются покупки на территории Гусь-Хрустального района Владимирской области, Рыбинского района Ярославской области и Вольского района Саратовской области, в том числе в ООО «ВсеИнструменты.ру». Данные операции осуществлены при помощи банковской карты, изъятой в ходе выемки у ФИО7 (т.5 л.д.137-141).

Сведениями из ООО «ВсеИнструменты.ру» о том, что при помощи банковской карты ФИО7 приобретены: 2 емкости экопром ФМ 240, термогигрометр ТН-10, 2 емкости ФИО8 500 (т.5 л.д.57-59).

Сопроводительными письмами сотовыми операторами предоставлены компакт-диски, содержащие детализацию абонентских номеров, которыми пользовались подсудимые (т.5 л.д.189, 187, 194, 201). 

Протоколом осмотра указанные предметы осмотрены, а именно: 

- при осмотре детализации телефонных переговоров ФИО3 установлено, что она содержит: сведения о телефонных соединениях с 26.02.2023 по 15.04.2023, что в период с 02.03.2023 по 06.04.2023 ближайшими базовыми станциями для телефонных соединений ФИО3 являлись базовые станции на территории Вольского района и г. Балаково Саратовской области; с 06.04.2023 ближайшими базовыми станциями для телефонных соединений ФИО3 являлись базовые станции на территории с. Сабуровка Саратовской области;

- при осмотре детализации телефонных переговоров ФИО4 установлено, что она содержит сведения о телефонных соединениях с 07.12.2021 по 20.04.2023; с 10.12.2022 по 27.12.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО4 имеются базовые станции на территории Вольского района Саратовской области; с 21.01.2023 по 24.02.2023 ближайшими базовыми станциями для телефонных соединений ФИО4 являлись базовые станции на территории Вольского и Балаковского районов Саратовской области; с 03.03.2023 по 06.04.2023 ближайшими базовыми станциями для телефонных соединений ФИО4 являлись базовые станции на территории Вольского и Балаковского районов Саратовской области; 

- при осмотре детализации телефонных переговоров ФИО5 установлено, что она содержит сведения о телефонных соединениях с 02.09.2021 по 20.04.2023; с 06.09.2021 по 29.04.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО5 имеются базовые станции на территории Гусь-Хрустального района Владимирской области; с 10.12.2022 по 25.12.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО5 имеются базовые станции на территории Вольского района Саратовской области; с 15.01.2023 по 24.02.2023 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО5 имеются базовые станции на территории Вольского района и г. Балаково Саратовской области;

- при осмотре детализации телефонных переговоров ФИО7 установлено, что она содержит сведения о телефонных соединениях с 02.08.2021 по 20.04.2023; в период с 13.08.2021 по 24.05.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО7 имеются попеременно базовые станции на территории г. Ногинск Московской области, Гусь-Хрустального района Владимирской области; в период с 25.05.2022 по 28.10.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО7 имеются попеременно базовые станции на территории г. Ногинск Московской области, Рыбинского района Ярославской области; в период с 29.10.2022 по 13.11.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО7 имеются попеременно базовые станции на территории г. Ногинск Московской области, Вольского района Саратовской области; в период с 14.11.2022 по 10.12.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО7 имеются базовые станции только на территории Саратовской области; в период с 11.12.2022 по 20.12.2022 среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО7 имеются базовые станции на территории Московской области. Кроме того, в ходе осмотра детализации установлено, что среди ближайших базовых станций для телефонных соединений ФИО7 неоднократно имелись базовые станции на территории г. Москва, а также на территории г. Санкт-Петербург незадолго до появления телефонных соединений на территории Ярославской и Саратовской областей (т.5 л.д.203-209).

Согласно сведениям из Филиала ППК «Роскадастр» по Саратовской области, земельный участок и здание по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ФИО7 (т.9 л.д.72), земельный участок и здание по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ФИО6 (т.9 л.д.95), земельный участок и здания по адресу: 

<

адрес>, принадлежат ФИО3 (т.9 л.д.150-153, 157-159, 164-167). 

В ходе выемки у ФИО7 были изъяты его банковская карта «Сбербанк» и мобильный телефон «Поко» (т.3, л.д.200-203).

Протоколом осмотра указанные предметы были осмотрены (т.4 л.д.157-194).

В ходе осмотра местности, жилища от 23 января 2024 года, по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты кофта и штаны (т.4, л.д.6-19), а затем осмотрены (т.4 л.д.75-77).

Согласно протоколу осмотра местности, жилища от 25 января 2024 года, в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 3 фрагмента обшивки (т.4 л.д. 20-33), а затем осмотрены (т.8 л.д.169-181).

Из протокола осмотра местности, жилища, следует, что в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты морозильная камера марки «Бирюса», 2 морозильные камеры марки «Хайер», морозильная камера марки «Атлант» (т.4 л.д.36-46).

В ходе обыска, в жилище по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: листок бумаги с рукописной надписью, товарная накладная от ООО «ДНС Ритейл» от 21.08.2022, уведомление об оформлении доставки, кассовый чек о покупке, товарно-транспортная накладная №678 (т.8 л.д.53-62).

Протоколом осмотра указанные предметы были осмотрены, в том числе листок бумаги с рукописной надписью, товарная накладная от ООО «ДНС Ритейл» от 21.08.2022, уведомление об оформлении доставки, кассовый чек о покупке, товарно-транспортная накладная №678. Из содержания листов бумаги следует, что они отражают факт приобретения нутч-фильтра, а также, что морозильная камера «Бирюса» была куплена в магазине «ДНС» (т.8 л.д.189-194).

Согласно протоколу обыска от 04.04.2023 в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: 2 пластиковые канистры с жидкостью; аппарат для вакуумной упаковки; пластиковая канистра с жидкостью; пластиковая емкость с веществом; порошкообразное вещество; 66 окурков сигарет; 2 пластиковые канистры с жидкостью (т.8 л.д. 63-75).

Данные предметы были осмотрены (т.8 л.д.169-181, 199-203) и в последующем направлены на экспертизы.

По заключению специалиста №59, объектом вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, имеют массы 7 747,0 г, 7 654,0 г, 6 476,0 г, 6 814,0 г, 7 109,5 г, 7 354,5 г, 6 423,5 г, 8 187,5 г, 539,6 г, 478,4 г, 478,9 г, 547,0 г, 2070,0 г, 1966,5 г, а всего общей массой 63 846,40 г. Данные вещества являются наркотическим средством – смесью, содержащей PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.1 л.д. 117-134).

Из заключения эксперта №95 следует, что изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кристаллические вещества являются наркотическим средством – смесью, содержащей PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 63 832,40 г. (т.6 л.д.41-61).

Согласно заключению эксперта №111, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещества в 17 ведрах являются наркотическим средством – смесью, содержащей PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 104 380,9 г. Изъятые там же вещества в 58 ведрах являются жидкостью массой 327 800 г, содержащими в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 216 780,9 г, а также содержащие в своем составе вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств (т.6 л.д. 82-95).

Как следует из заключения эксперта №113, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещества в 88 канистрах являются жидкостью массой 1 650 700 г, содержащими в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 499 340,7 г, а также содержат в свое составе вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств. Жидкости в 6 канистрах являются соляной кислотой в концентрации более 15% массой 100 500 г. Жидкости в 9 канистрах являются ацетоном (2-пропанон) в концентрации более 60% массой 140 800 г. Жидкости в 3 канистрах являются пирролидином. Жидкости в 1 канистре являются бромоводородной кислотой. Жидкости в 3 канистрах являются этилацетатом (т.6 л.д.106-123).

Заключением эксперта №112 о том, что изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещества в 3 пластиковых бочках являются жидкостью массой 490 100 г, содержащими в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 141 725,1 г, а также содержат в своем составе вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств (т.6 л.д.134-143).

По заключению эксперта №114, изъятые в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, вещества в 1 пластиковом ведре и в 1 полимерном контейнере являются жидкостью массой 1 781,3 г, содержащими в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 554,25 г, а также содержат в свое составе вещества 2-бром-1-фенилпентан-1-он и 1-фенилпентан-1-он, являющиеся прекурсорами наркотических средств. Кроме того, на предметах: двух установках с пластиковыми емкостями (реакторах); 2 полимерных емкостях темного цвета; 2 металлических емкостях со следами высохшей жидкости; 14 бутылках из-под водки; установке в виде емкости (нутч-фильтре); вакуумном насосе марки DSZH модели WK-2100; 25 упаковках пищевых красителей; 2 электронных подогревателях (электроплитках); металлической емкости с ручками и краником) обнаружены следы наркотического средства PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.6 л.д.156-174).

Заключением эксперта №29 о том, что на изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, предметах: 2 вакуумных рулонах, вакуумных пакетах, вакуумном упаковщике марки «Хомайдер», электронных весах марки «Фоодатлас» и 2 частотных преобразователях; отрезке гофрированной вытяжки и фрагменте поролонового утеплителя с фольгированным покрытием; полимерной мерной емкости, полимерной мерной емкости с наложением вещества бежевого цвета, 2 тюбиках с крышками, в которых содержатся тест-полоски, термогигрометре, шпателе с наложением вещества; полимерном совке синего цвета, 3 пластиковых совках содержатся следы наркотического средства PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.7, л.д.62-76).

Согласно заключению эксперта №28, частицы кристаллического вещества, находившиеся в контейнере с инструментами, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, являются наркотическим средство – смесью, содержащей PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 13,26 грамма (т.7 л.д. 89-95).

В соответствии с заключением эксперта №41, на изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, предметах (респираторе; паре черно-синих перчаток; паре желтых перчаток; паре перчаток с внутренней частью красного цвета и наружной частью сине-черного цвета; резиновом молотке; отвертке; канцелярском ноже с ручкой черного цвета с желтой вставкой; канцелярском ноже желтого цвета с черными вставками) обнаружены следы наркотического средства PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. В ходе экспертизы установлено, что в паре перчаток с внутренней частью красного цвета и наружной частью сине-черного цвета обнаружено наркотическое средство – смесь, содержащая PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,6 г (т.7 л.д.134-156).

По заключению эксперта №61, на изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, черно-синей перчатке и желтой перчатке обнаружен биологический материал, произошедший от ФИО3 Согласно прилучавшемуся к данному заключению уведомлению о подтверждении прохождения обязательной государственной геномной регистрации образцы генетических профилей ФИО3, ФИО7 и ФИО5 ранее уже были получены на окурках сигарет, изъятых по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> (т.7 л.д.109-119).

Из заключения эксперта №33 следует, что на полученных смывах с рук ФИО3 обнаружены следы наркотического средства PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.7 л.д.168-175).

Согласно заключению эксперта №52, на кофте и штанах, изъятых 23 января 2024 года в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес>, обнаружены следы наркотического средства мефедрон. На 3 фрагментах обшивки, изъятых 23 января 2024 года в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены следы наркотического средства PVP, являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.7 л.д. 187-195).

Заключением эксперта №21-435 установлено, что жидкость в двух пластиковых канистрах, изъятых в ходе обыска в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, представляет собой соляную кислоту объемом 19 715 мл и 9 889 мл концентрацией 32,5% и 31,7%. Жидкость цвета в пластиковой канистре имеет массу 1068,2 г, а также содержит в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой сухого остатка 504,1 г (т.8 л.д.81-84).

По заключению эксперта №21-439, вещество в полимерной банке и порошкообразное вещество, изъятые в ходе обыска в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, представляют собой наркотическое средство – смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство PVP, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массами 3,007 г и 24,570 г (т.8, л.д. 93-96).

Как следует из заключения эксперта №21-609, жидкость в двух пластиковых канистрах, изъятых 04.04.2023 в ходе обыска в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, представляет собой метиламин в концентрации 36,11% и 37,24% массой 17 153 г и 17 155,1 г (т.8 л.д.115-117).

В соответствии с заключением эксперта №71-400, на 66 окурках, изъятых в ходе обыска в хозяйственной постройке по адресу: 

<

адрес>, обнаружены генотипы трех мужчин, пригодные для сравнительного исследования (согласно заключению эксперта №61 от 24.01.2024 данные генотипы произошли от ФИО5, ФИО3 и ФИО4) (т.8 л.д.127-165)

Допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО12 показал, что в соответствии с требованиями законодательства, для всех жидкостей, содержащих наркотическое средство, вес указывается по массе высушенного остатка данных жидкостей. В экспертизах он указывал две массы: общая масса жидкости, а после общая масса сухого остатка. Из жидкости отбираются пробы, высушивается при температуре от 70 до 180 градусов, далее взвешивается сухой остаток и рассчитывается на массу ранее взвешенного вещества – жидкости, и делается расчет на массу сухого вещества. В рамках проведенных исследований выявились вещества, которые относились либо к прекурсорам для производства наркотических средств, или сами наркотические средства, веществ из списка сильно действующих или ядовитых веществ в ходе проведенных экспертиз и исследований, не установлено. Химический состав наркотических средств был одинаковый, цвет вещества можно изменить путем добавления различных пищевых красителей, которые не влияют на химическую структуру наркотического средства и потребительские свойства. В процессе высушивания наркотических средств цвет может поменяться, но это субъективное восприятие зависит от внешних условий, и так далее, в процессе хранения цвет веществ также меняется. В ряде экспертиз по делу было установлено, что имеется смесь, содержащая PVP, и альфа PVP - это синонимы, это одно и тоже. Сухой остаток, который остается при высушивании жидкости идентичен наркотику по химической структуре.

Вышеприведенные доказательства взаимосвязаны, непротиворечивы. Суд не усматривает нарушений УПК РФ, допущенных в ходе предварительного следствия, влекущих признание недопустимыми доказательств, положенных в основу настоящего приговора.

Показания ФИО7, данные в судебном заседании, а также показания свидетелей обвинения и показания подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на предварительном следствии, суд признает достоверными, поскольку они не содержат существенных противоречий и согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе с данными в протоколах обыска, осмотра, а также с заключениями экспертиз.

Суд не усматривает нарушений прав подсудимых, предусмотренных Конституцией России и УПК РФ, в том числе права на защиту, при производстве обысков, на предварительном следствии.

Нарушений уголовно-процессуального закона при производстве оперативно-розыскных мероприятий, предоставлении их результатов следствию, суд также не усматривает. 

Заключения экспертов у суда сомнений не вызывают, поскольку они соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, выполнены специалистами, квалификация которых сомнений не вызывает, оформлены надлежащим образом, научно обоснованы, выводы представляются суду ясными и понятными, нет оснований сомневаться в объективности заключений проведенных по делу судебно-химических экспертиз, определивших вид наркотических средств, прекурсоров, их точный вес, а также иные значимые обстоятельства, поскольку они основаны на непосредственном исследовании изъятого вещества и научно аргументированы, поэтому суд принимает их в качестве доказательств по делу. 

Таким образом, анализируя изложенные и исследованные в суде доказательства, суд приходит к следующему.

В судебном заседании было бесспорно установлено, что в период времени не позднее 18 августа 2021 года у «лица» возник умысел на незаконное производство наркотических средств в составе организованной группы, в особо крупных размерах, после чего для этого он привлек в нее в период с 1 ноября по 30 ноября 2021 года ФИО5, а с 1 февраля по 28 февраля 2022 года ФИО3 и ФИО4 Все участники группы были осведомлены об ее существовании, и у каждого из них были своя роль и обязанности. Для производства наркотических средств последовательно приобретались дома и участки с хозяйственными постройками на территории Владимирской, Ярославской и Саратовской областях, в которые были завезены лабораторное и специальное оборудование, прекурсоры наркотических средств, химические реактивы и другие предметы, необходимые для производства наркотических средств. Далее ФИО7, ФИО3, ФИО6 и ФИО5, используя специальное оборудование, средства индивидуальной защиты, серийно на территории трех областей РФ производили наркотические средства крупнооптовыми партиями, на постоянной основе, расфасовывали, приобретали в больших количествах химические вещества, в том числе прекурсоры, для бесперебойного продолжения производства. Это свидетельствует о том, что их деятельность носила постоянный характер и была направлена на серийное получение наркотических средств путем химического синтеза и его дальнейшую реализацию неустановленными лицами.

Действия подсудимых, объединившихся для производства наркотических средств, носили спланированный, серийный и законспирированный характер, в процессе совершения преступлений использовалось специально подготовленное помещение, имелась хорошая техническая оснащенность в виде необходимого оборудования, а также средств связи, как между собой, так и с руководителями.

О серийности получения наркотических средств свидетельствует объем изъятых с места преступления наркотических средств в Саратовской о Ярославских областях, составляющий особо крупный размер, а также конкретные обстоятельства, связанные с осуществлением процесса получения наркотических средств, в том числе: приискание, покупка и оборудование специально приспособленных помещений, которые использовались исключительно с целью производства наркотических средств, приобретение, монтаж и использование специального химического оборудования, технических устройств, что представляло собой лаборатории по производству наркотических средств, наличие защитных средств, приобретение и хранение большого количества веществ, предназначенных для синтеза наркотических средств, наличие упаковочного оборудования и упаковочного материала, весов, предназначенных для взвешивания и расфасовки полученного наркотического средства крупными партиями. 

Оценив обстоятельства изготовления ФИО3, ФИО4 и ФИО5 наркотических средств в приобретенных и приспособленных ими для этих целей нежилых помещениях, фактически используемом в качестве химической лаборатории, способ их получения с использованием лабораторной посуды и оборудования, объем произведенных запрещенных средств, многократность и длительность указанных действий, а также значительный объем исходных материалов, как доказательство их намерений на продолжение преступной деятельности, свидетельствует об умысле ФИО3, ФИО4 и ФИО5 на производство наркотических средств.

В ходе судебного разбирательства было установлено, что то количество различного оборудования, различных химических реактивов и приспособлений, которые использовались при производстве наркотических средств и были изъяты в ходе осмотра и обысков, свидетельствует о серийном производстве наркотических средств, которое было изготовлено в большом количестве и в момент обнаружения находилось на разных стадиях производства.

В соответствии с положением ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. 

Об устойчивости указанной организованной группы свидетельствуют стабильность состава участников группы, заранее разработанный план совместной преступной деятельности, распределение функций и ролей между соучастниками при подготовке к преступлению и непосредственном его совершении, большой временной промежуток существования группы (с ноября 2021 года по 15 апреля 2023 года), многократность совершения преступлений членами группы, их техническая оснащенность, специальная подготовка участников организованной группы, высокая степень организации по приготовлению к производству наркотического средства, приискание нежилых домов, оборудование в них лабораторий, предпринятые осужденными и иными неустановленными лицами меры конспирации, ее управляемость, т.е. наличие в группе определенной системы принятия решений, которая разделяется и признается всеми участниками группы.

Так, из установленных обстоятельств дела, подсудимый ФИО5, объединившись в период с 1 ноября 2021 года по 30 ноября 2021 года с «лицом», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, а также подсудимые ФИО3, ФИО6, объединившись в период с 1 по 28 февраля 2022 года с лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, до 15 апреля 2023 года действовали совместно, для достижения общего преступного результата – производства и получения наркотических средств. Их действия были совместными и согласованными на всех этапах деятельности – покупка домов и земельных участков на территории Владимирской, Ярославской и Саратовской областях с подходящими помещениями для производства наркотических средств, приобретение средства индивидуальной защиты, расходные материалы и химические реактивы, приискание оборудования и приспособление помещений на этих участках под «лабораторию», где регулярно изготавливали наркотические средства, которое затем помещали в тайниковые закладки в целях последующего сбыта. Созданная группа характеризовалась устойчивостью и стабильностью состава, а действия участников организованной группы были направлены на серийное производство наркотических средств.

Таким образом, действия ФИО3, ФИО4 и ФИО5 по производству наркотического средства были совершены в составе организованной группы, члены которой заранее были объединены единым умыслом на получение наркотического средства с целью материальной выгоды и действовали в соответствии с указаниями установленного «лица», с четко распределенными между участниками группы ролями, с использованием в преступной деятельности специального химического оборудования при совершении неоднократных циклов производства наркотического средства.

Судом установлено, что созданная «лицом», ФИО3, ФИО4 и ФИО5 организованная преступная группа являлась законспирированной, устойчивой, с распределением функций между ее членами. Участники организованной группы действовали с единым прямым умыслом, направленным на незаконное производство и сбыт наркотических средств. При этом деятельность организованной преступной группы предназначалась на длительное время, о чем свидетельствует закупка прекурсоров, большого количества химических реактивов, упаковочного материала, на совершение преступлений многократно, и в ходе совершения преступлений отличалась согласованностью и организованностью всех действий членов преступной группы.

Обстоятельства функционирования этой организованной группы в составе ФИО7, ФИО5, ФИО3 и ФИО4 объективно подтверждены, как показаниями самих подсудимых и ФИО7, так и показаниями свидетелей, результатами оперативно-розыскной деятельности о приобретении подсудимыми зданий и земельных участков и оборудование на них лабораторий для производства наркотических средств, специального оборудования и химической защиты для осуществления преступной деятельности длительное время через специальные программы сети «Интернет», сведений о местах закладок, протоколами осмотра мест происшествий и обысков, заключениями экспертиз и другими вышеуказанными письменными доказательствами, а также сведениями о регулярном зачислении денежных средств на банковские карточки, находящиеся в пользовании ФИО7, ФИО5, ФИО3 и ФИО4

О совершении подсудимыми преступлений в составе организованной группы также свидетельствуют наличие постоянных связей между членами группы, детализации абонентов сотовой связи, свидетельствующие о неоднократных соединениях в инкриминируемый период времени абонентских номеров, используемых подсудимыми и неустановленными лицами, тщательное планирование преступления, взаимная осведомленность соучастников об осуществлении преступной деятельности, высокая степень организованности, выразившаяся в распределении обязанностей, согласованности действий соучастников при совершении преступлений, соблюдение соучастниками правил конспирации, в том числе с использованием согласованных схем передачи наркотических средств неустановленным лицам организованной группы через систему тайников-закладок, общение посредством специальных программ, выполнение каждым из участников группы своих функций, активное взаимодействие между подсудимыми осужденными и иными лицами организованной группы в целях достижения целей деятельности организованной преступной группы по осуществлению незаконного оборота наркотических средств, что способствовало планированию соучастниками действий, их координации и слаженности и обеспечивало достижение преступного результата.

Высокая степень соорганизованности действий участников организованной группы обеспечивалась, помимо прочего, и фактом длительного совместного проживания в нежилых и жилых домах, где хранились большие запасы наркотиков, которые были изъяты, а также обнаружены различные приспособления, со следами наркотиков. Членами организованной группы соблюдалась определенная иерархия, все они подчинялись командам неустановленных организаторов. 

Поскольку общее количество и объем, изъятых с мест преступлений по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> наркотических средств, согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 является особо крупным размером, суд квалифицирует действия всех по данному эпизоду по признаку «в особо крупном размере».

При таких обстоятельствах, в соответствии с установленными фактическими обстоятельствами, суд квалифицирует действия ФИО3, ФИО4 и ФИО5, каждого, связанные с незаконным производством наркотических средств по ч.5 ст.228.1 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств организованной группой в особо крупном размере.

Судом проверено психическое состояние подсудимых.

В соответствии с заключениями амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ФИО3, ФИО6 и ФИО5 каким-либо психическим расстройством, слабоумием, либо иным расстройством психической деятельности не страдают и не страдали ими во время совершения инкриминируемого им деяния, они могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Наркоманией они не страдают и в лечении от наркомании не нуждаются (т.9 л.д.178-180, 106-108, 132-134).

Учитывая заключения психиатрических экспертиз, личности подсудимых и обстоятельств дела, то обстоятельство, что они на учетах у врачей психиатров и наркологов не состояли, принимая во внимание их поведение, которое как в ходе предварительного, так и судебного следствия было адекватным и последовательным и не дало каких-либо оснований сомневаться в том, что они отдают отчет своим действиям и руководят ими, суд признает ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вменяемыми и подлежащими уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, фактические обстоятельства дела, данные о личности каждого из виновных, их семейное положение, состояние здоровья подсудимых и членов их семей, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Как личности подсудимые ФИО3, ФИО6 и ФИО5 характеризуются по месту проживания удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, ранее в РФ не судимы.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимых не имеется

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5 суд признает полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Суд не признает в качестве смягчающего наказание подсудимому ФИО3 обстоятельство, предусмотренное п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ - наличие малолетних детей, поскольку ФИО3 не является отцом детей ФИО10, длительное время проживал отдельно от детей на территории Владимирской, Ярославской и Саратовских областях, не участвуя в их воспитании и содержании.

С учетом установленных судом фактических обстоятельств особо тяжкого преступления и степени его общественной опасности, несмотря на наличие вышеприведенных соответствующих обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствия по ним обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ими особо тяжкого преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом того, что санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ предусмотрено наказание, в том числе в виде пожизненного лишения свободы, положения ч.1 ст.62 УК РФ при назначении подсудимым наказания за совершение данного преступления применению также не подлежат (ч.3 ст.62 УК РФ).

С учетом вышеприведенных данных о личности подсудимых ФИО3, ФИО4 и ФИО5, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, тяжести и степени общественной опасности совершенного преступления, большого объема изъятых наркотических средств, характера и степени фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступления, значения этого участия для достижения цели совершенного преступления, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО3, ФИО4 и ФИО5 возможно только в условиях изоляции от общества, и считает справедливым за совершение ими особо тяжкого преступления каждому из них назначить основное наказание в виде лишения свободы, не усматривая при этом оснований для назначения им наказания в виде лишения свободы с применением правил ст.ст.64, 73 УК РФ.

Принимая во внимание все данные о личностях ФИО3, ФИО4 и ФИО5, в связи с наличием обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствием по обстоятельств, их материальное, семейное и имущественное положение, суд решает не применять к ним предусмотренные санкциями ч.5 ст.228.1 УК РФ дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, так как не усматривает к тому достаточных оснований и полагает, что их исправление будет достигнуто назначением основного наказания.

Решая вопрос о мере пресечения в отношении подсудимых, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, их личности, не являющихся гражданами РФ, в связи с чем считает необходимым оставить ФИО3, ФИО6 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу существующую меру пресечения, так как в случае ее изменения на иную, не связанную с заключением под стражу, они могут скрыться от правосудия.

Местом отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО3, ФИО6 и ФИО5 в соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ колонию строгого режима.

Поскольку для совершения преступления по незаконному производству наркотических средств подсудимые специально на деньги, полученные от неустановленных лиц организованной группы, заранее приобретали и использовали для этого земельный участок с кадастровым номером №, здание с кадастровым номером № и здание с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО3; а также здание с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО6, то данное имущество подлежит конфискации и обращению в доход государства на основании п. «б» ч.1 ст.104.1 УК РФ как иное имущество, в которые имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренных ст.228.1 УК РФ, и доходы от этого имущества были частично или полностью превращены или преобразованы.

Для исполнения приговора в части конфискации подлежат снятию аресты, наложенные Фрунзенским районным суда г. Саратова от 2 апреля 2024 года: на земельный участок с кадастровым номером №, здание с кадастровым номером № и здание с кадастровым номером № по расположенные адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО3 (т.10 л.д.69-73), и здание с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, принадлежащие ФИО6 (т.10 л.д.79-83).

Учитывая, что в материалах уголовного дела имеются сведения о задержании ФИО3 16 апреля 2023 года, ФИО5 и ФИО4 – 21 апреля 2023 года, суд считает необходимым зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО3 под стражей с 16 апреля 2023 года, ФИО5 и ФИО4 с 21 апреля 2023 года, то есть со дня их фактического задержания.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд 

п р и г о в о р и л:

ФИО3, ФИО4 и ФИО5 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО6 наказание по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Назначить ФИО5 наказание по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО3, ФИО6 и ФИО5 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО3, ФИО6 и ФИО5 в срок лишения свободы в соответствии с п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, время их содержания под стражей, ФИО3 с 16 апреля 2023 года, ФИО6 и ФИО5 с 21 апреля 2023 года по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3, ФИО6 и ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения - в виде заключения под стражей. 

Снять арест, наложенный постановлениями Фрунзенского районного суда г. Саратова от 2 апреля 2024 года, и обратить в доход государства на основании п. «б» ч.1 ст.104.1 УК РФ: земельный участок с кадастровым номером №, здание с кадастровым номером № и здание с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО3; здание с кадастровым номером № и земельный участок с кадастровым номером №, расположенные по адресу: 

<

адрес>, принадлежащие ФИО6

Вещественные доказательства по делу хранить по месту их нахождения до рассмотрения уголовного дела в отношении иного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Четвертого апелляционного суда общей юрисдикции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения им копии приговора, с подачей жалобы или представления через Саратовский областной суд. 

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, и в тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий судья А.Н. Рокутов